A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à
contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro do corrente ano, para fins de inscrição
em restos a pagar.

2.1.2. Decorrido o referido prazo esƟpulado para a execução da obra, o presente Contrato ficará vigente
por mais 105 (cento e cinco) dias consecuƟvos para recebimento

provisório e definiƟvo e resolução de eventuais pendências administraƟvas relaƟvas

aos serviços prestados pela CONTRATADA.

2.2. O prazo de execução do objeto é de 270 (duzentos e setenta) dias consecuƟvos e será iniciado na

[...]

A prorrogação do prazo de execução da obra implica a prorrogação do prazo da vigência do contrato
por igual período, exceto se houver disposiƟvo em senƟdo contrário no termo adiƟvo de prorrogação.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
 

3.1. O valor total da contratação é de R$ 1.444.254,98 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil,
duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento